[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	18.01.2023
	№ 18-п

	Черемхово

	Об утверждении перечня мероприятий по реализации инициативных проектов на территории Черемховского районного муниципального образования в 2023 году, порядка организации работы по его реализации и расходования бюджетных средств

В целях эффективной реализации в 2023 году инициативных проектов на территории Черемховского районного муниципального образования, в соответствии с пунктом 1 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-ОЗ «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов», постановлением Правительства Иркутской области от 5 октября 2022 года № 766-пп «Об установлении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на финансовую поддержку реализации инициативных проектов», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень мероприятий по реализации инициативных проектов Черемховского районного муниципального образования, реализация которых в 2023 году осуществляется за счет средств местного бюджета в объеме 541 014 (пятьсот сорок одна тысяча четырнадцать) рублей 00 копеек и субсидии из областного бюджета, предоставляемой на финансовую поддержку реализации инициативных проектов, в объеме 4 868 720 (четыре миллиона восемьсот шестьдесят восемь тысяч семьсот двадцать) рублей 40 копеек (Приложение № 1).
2. Отделу экономического прогнозирования и планирования (Е.А. Цицинкова) представлять в министерство экономического развития Иркутской области отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, а также о достижении значения результата использования субсидий.

3. Утвердить порядок организации работы по реализации мероприятий перечня инициативных проектов Черемховского районного муниципального образования и расходования бюджетных средств (Приложение № 2).
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://cherraion.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Артёмова Е.А.
Мэр района
 С.В. Марач
Приложение № 1

Утвержден постановлением администрации

Черемховского районного муниципального образования

от 18.01.2023 № 18-п
Перечень мероприятий по реализации инициативных проектов
на территории Черемховского районного муниципального образования в 2023 году

	№, п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования - всего, руб.
	в том числе из:
	Ответственное должностное лицо

	областного бюджета, руб.
	местного бюджета, руб.

	1
	Организация материально-технического обеспечения МКУК "Межпоселенческий культурный центр администрации Черемховского районного муниципального образования" по инициативному проекту «Народная сцена»
	до 30 декабря 2023 года
	599 900,00
	539 900,00
	60 000,00
	А.В. Иванова

	2
	Организация проведения текущего ремонта структурного подразделения библиотека с. Онот МКУК "Межпоселенческая библиотека Черемховского района" по инициативному проекту «Текущий ремонт библиотеки с.Онот»

	256 694,40
	230 994,40
	25 700,00
	А.В. Иванова

	3
	Организация материально-технического обеспечения школьной образовательной организации МКОУ СОШ № 1 п. Михайловка по инициативному проекту «Школьное радио»

	250 000,00
	225 000,00
	25 000,00
	Г.С. Александрова

	4
	Организация материально-технического обеспечения школьной образовательной организации МКОУ СОШ № 3 п. Михайловка по инициативному проекту «Крылатый театр»

	2 000 000,00
	1 800 00,00
	200 000,00
	Г.С. Александрова

	5
	Организация и оснащение проведения спортивных мероприятий по инициативному проекту «Текущий ремонт и организация материально-технического обеспечения тренажерного зала»

	303 140,00
	272 826,00
	30 314,00
	О.В. Распопина

	6
	Организация проведения текущего ремонта и материально-технического обеспечения МКУ ДО "ДЮСШ" р.п. Михайловка по инициативному проекту «Спорт для всех»

	2 000 000,00
	1 800 000,00
	200 000,0
	Г.С. Александрова

	ИТОГО:

	5 409 734,40
	4 868 720,40
	541 014,00

Приложение № 2

Утвержден постановлением администрации

Черемховского районного муниципального образования

от 18.01.2023 № 18-п
Порядок организации работы по реализации перечня мероприятий инициативных проектов на территории Черемховского районного муниципального образования и расходования бюджетных средств

1. Настоящий Порядок организации работы по реализации мероприятий перечня инициативных проектов Черемховского районного муниципального образования в 2023 году разработан в целях целевого, своевременного и эффективного освоения бюджетных средств, связанных с реализацией мероприятий перечня инициативных проектов.

2. Инициативные  проекты  прошли конкурсный отбор и утверждены распоряжением Правительства Иркутской области от 20 декабря 2022 года № 741-рп «Об итогах конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, в 2022 году».
Инициативные проекты направлены на текущий ремонт и материально -техническое обеспечение образовательных организаций и учреждений культуры Черемховского районного муниципального образования.
3.  Мероприятия планируются заказчиками Черемховского района к проведению на очередной финансовый год путем включения информации о таких мероприятиях (утвержденных показателей) в планы-графики закупок, в срок не позднее 10 рабочих дней после принятия Думой Черемховского районного муниципального образования решения о местном бюджете. В случае возникновения необходимости внесения изменений в утвержденные показатели плана-графика, заказчики Черемховского района вносят такие изменения в срок не позднее чем за один день до дня размещения на официальном сайте извещения об осуществлении соответствующей закупки или направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом либо, в случае заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) - не позднее чем за один день до дня заключения контракта.

4. В целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня инициативных проектов заключается соглашение между Министерством экономического развития Иркутской области и администрацией Черемховского районного муниципального образования о предоставлении в текущем году субсидии.
5. Муниципальные контракты, заключенные в целях исполнения мероприятий перечня инициативных проектов, должны быть исполнены в срок до 30 декабря 2023 года в соответствии с порядком, установленным нормами Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

6. Результаты исполнения инициативных проектов Черемховского районного муниципального образования размещаются в разделе «Актуально» официального сайта Черемховского районного муниципального образования http://cherraion.ru.